
پاسداشتریشهها
از ۸ نفر از پیشکسوتان میراث فرهنگی تقدیر شد

نگرفته بود، به رئیس جمهور اعتراض 
کرد. ۲۰ سال حقوق همکاران پایگاه های 
ما با مشکل پرداخت می شد اما در سفر 
شهید رئیسی به استان فارس و اعتراض 
آن کارمند، تذکر جدی دادند که حقوق 
کارکنان حتی یک روز نباید عقب بیفتد. 
با دستور ایشان دو سال است که مشکل 

برطرف شده است.
ضرغامی به چند برابر شدن اعتبارات 
مرمت اشاره کرد و البته این افزایش را 
کافی ندانست و گفت: فقط برای فنس 
کشیدن تپه ها و محوطه های تاریخی ۴ 
هزار میلیارد تومان نیاز است. آثار تاریخی 
برای این است که بازدیدکنندگان از ظاهر 
به باطن دست پیدا کنند. ضرغامی به 
تأکید رهبر معظم انقاب روی معرفی آثار 
تاریخی اشاره کرد و افزود: برخی، این ها را 
متوجه نیستند و دوقطبی هایی بین ایران 
قبل از اسام و بعد از اسام ایجاد می کنند 
اما رهبری جلوی دوقطبی ها را می گیرند. 
وی با قدردانی از تشکیل خانه چهره های 
ماندگار میراث فرهنگی گفت: در این خانه 
باید بدون در نظرگرفتن خط  بندی های 
سیاسی، پیشکسوتان دورهم جمع شوند. 
گاهی ممکن است برخی حوزه ها با 
سیاست پیوند داشته باشند و خط و ربط 
سیاسی پیدا کنند اما باستان شناسی 

حوزه صادقانه  و بی طرفانه  است.

معرفی الگوها
یر  ز و م  مقا ئم  قا  ، بی ا ر ا د علی 
میراث فرهنگی هم  برگزاری سه دوره 
همایش تجلیل از چهره های ماندگار 
حوزه میراث فرهنگی را از اقدامات ماندگار 
حوزه میراث فرهنگی در دولت سیزدهم 
دانست. سپس با طرح پرسش »چرا باید 
همایش تجلیل از چهره های ماندگار را 
برگزار کنیم؟« پاسخ داد: زیرا برگزاری این 
همایش، تجلیل و تکریم مقام انسانیت 
است و انسان تاج خلیفةالله بر سر دارد. 
او درباره دومین دلیل گفت: اگر ایران 
بزرگ را دوست داریم برای این است که 
فرهنگ و تاریخ و تمدن دارد و در هرجای 
این سرزمین میراث فرهنگی ملموس و 
ناملموس به چشم می آید. ابن خلدون 
می گوید همه فقها ایرانی بودند. شاهنامه 
از تداوم تاریخی ایران با صدای بلند 
سخن می گوید. معاون میراث فرهنگی 
هدف از برگزاری این همایش را معرفی 
الگوها و اسوه ها، تکمیل زنجیره استادی 

و شاگردی خواند.

زیست بوم/ زنده یاد دکتر صادق ملک 
شهمیرزادی، باستان شناسی که محوطه 
باستانی سیلک و تمدن هزاران ساله را به 
دنیا شناساند. دکتر عبدالمجید ارفعی، 
پژوهشگر و متخصص زبان های باستانی 
اکدی و ایامی، ایام شناس و از آخرین 
بازماندگان مترجم خط میخی ایامی در 
جهان است. دکتر احمد جالی، سفیر 
پیشین ایران در یونسکو که آثار ثبت جهانی 
شده بسیاری مانند منظر فرهنگی بم، 
پاسارگاد، گنبد سلطانیه و بیستون وامدار 
تاش اوست. دکتر فخری دانشپور پرور، از 
نخستین باستان شناسان زن ایرانی است که 
افق جدیدی در ارتباط تمدنی ایران و شرق 
باز کرد. دکتر مهدی رهبر، باستان شناس، 
پژوهشگر و حفاظت گر آثار تاریخی است که 
یافته های تحقیقاتی او از دوره های ساسانی 
راهگشای مسائل مهم باستان شناسی بود. 

دکتر محمدمنصور فامکی، پیشکسوت 
مرمت و مؤسس نخستین گروه آموزش 
عالی مرمت دانشگاه تهران است. مرمت 
آثار و اشیای تاریخی، مدیریت طراحی مرمت 
شهری در مناطق مختلف ایران و همکاری 
مؤثر در مرمت بیش از صد بنای تاریخی 
بویژه اصفهان از سوابق مهندس احمد 
منتظر است. مهندس بهروز وجدانی، 
پژوهشگر موسیقی و پیشکسوت میراث 
فرهنگی است که اقداماتش برای ثبت 
موسیقی ایرانی در فهرست میراث ناملموس 
جهانی از جمله پرونده موسیقی بخشی های 

خراسان و دوتار در یادها خواهد ماند. 
ارزشمند، هشت  این شخصیت های 
پیشکسوت حوزه تمدنی ایران هستند 
که وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی در سومین نکوداشت مفاخر 

میراث فرهنگی از آنها تقدیر کرد.

 ادای احترام به تمدن
و  ی  شگر گرد  ، ث فرهنگی میرا یر  وز
صنایع دستی تجلیل از بزرگان حوزه 

میراث فرهنگی را تجلیل و ادای احترام 
به تمدن، فرهنگ و ریشه ها دانست و 
در همایش تجلیل از چهره های ماندگار 
رئیس جمهور  گفت:  میراث فرهنگی 
شهید بر برگزاری این همایش و تداوم 
آن تأکید داشت. می توان گفت که پندار 
نیک، گفتار نیک و کردار نیک در شخصیت 
برجسته شهید رئیسی تجلی داشت و جای 

خالی او پر نمی شود.
عزت الله ضرغامی گفت: ریشه اصل است، 
اگر رویش جدیدی شکل می گیرد این 
رویش ها اتصال به ریشه دارد. اگر ریشه 
قطع شود، رویش جدیدی نخواهیم 
داشت. ریشه ها را باید حفظ کنیم. این 
اقدام و این مراسم در حقیقت افزایش 
سواد میراثی جامعه، توجه دادن نسل 
جوان، تکریم از شخصیت های ارزشمند 
ریشه هاست.  پاسداشت  اصل  در  و 
ضرغامی حمایت های آیت الله رئیسی از 
تمام حوزه های این وزارتخانه را یادآور شد 
و گفت: در سفری به تخت جمشید، یکی 
از کارکنان این مجموعه که چند ماه حقوق 

گزارش
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اگر ایران بزرگ 
را دوست 

داریم برای 
این است 

که فرهنگ 
و تاریخ و 

تمدن دارد 
و در هرجای 

این سرزمین 
میراث فرهنگی 

ملموس و 
ناملموس به 

چشم می آید. 
شاهنامه از 

تداوم تاریخی 
ایران با صدای 

بلند سخن 
می گوید

به یاد کارشناسی که برای ثبت  جهانی تاریخ ایران تلاش کرد

فرهاد نظری درگذشت
زیست بوم/ فرهاد نظری در حالی که با عشق به وطن، 
برای حفاظت از تاریخ کشورش تاش می کرد، بعد از 
چندین سال دست و پنجه نرم کردن با سرطان در سن 

۴۹ سالگی درگذشت.
فرهاد نظری مدیر کل سابق دفتر ثبت آثارمیراث فرهنگی 
در کارش خبره بود و برای ثبت میراث فرهنگی و طبیعی 
ایران تاش بسیاری کرد. در ثبت بسیاری از آثار ایران 

نقش بسیار زیادی داشت.
مرگ فرهاد نظری، ضایعه بزرگی برای میراث فرهنگی 
است. آن تسلطی که به کار داشت، آن تاش شبانه روزی 
که برای ثبت جهانی آثار کرد، آن آشنایی که با فضای 
کمیته میراث  یونسکو برای ثبت داشت. جای خالی او 
پر نشد.  تاش او و همکارانش بود  که انتظار ۱۰ ساله  
برای ثبت جهانی هیرکانی را به سرانجام رساند؛ آن هم 
در زمانی که هیرکانی برای ثبت جهانی، سنگ اندازی 
جمهوری آذربایجان را هم پیش رو داشت. این دولت 
می خواست جنگل های هیرکانی را به نام خودش ثبت 
کند. اولین بار هم همین کشور همسایه بود که پرونده 
را به یونسکو ارائه داد اما فرهاد نظری و همکارانش 
به یونسکو یادآوری کردند که ۹8 درصد جنگل های 
هیرکانی در ایران قرار داد و جمهوری آذربایجان نمی تواند 
این جنگل ها را به نام خود ثبت کند. یونسکو حق را 
به ایران داد و از باکو خواست تا به پرونده ایران الحاق 
شود. جمهوری آذربایجان گفت در صورتی می پذیرد 
که مدیریت پرونده با باکو باشد اما ایران اجازه نداد و 
در نهایت پرونده به نام ایران ثبت شد. جمهوری باکو 
در نهایت سال گذشته به پرونده ثبت جهانی هیرکانی 

ایران الحاق شد.
او درباره ثبت نوروز گفته است:نوروز در ابتدا با مشارکت 
هفت کشور در این کنوانسیون مطرح و سپس ثبت شد. 
در این مسیر به تدریج بسیاری از کشورها به این پرونده 
پیوستند. ایران چندین نشست با حضور کشورهای 
عاقه مند به پیوستن به ثبت جهانی برگزار کرد و 

بسیاری از کشورها به آن پیوستند.
افغانستان  ابتدا حتی  به گفته نظری در 

از  پس  که  نبودند  عضو  تاجیکستان  و 
نشست هایی در هتل لاله تهران این کشور ها 

هم عضوی از این پرونده شدند، هند و پاکستان 
هم همین طور. یکی از مشکاتی که وجود داشت، 

این بود که ترکیه و آذربایجان می گفتند که نوروز 
واژه فارسی نیست و با آن موافقت نمی کردند، 
اما با توجه به تأیید بقیه کشورها آنها هم 
مجبور به پذیرفتن فارسی بودن واژه نوروز 
شدند. باید بگویم که ثبت این پرونده 
مشقت های بسیاری داشت برای اینکه هر 
گاه کشوری به آن می پیوست باید ثبت 

دوباره از سر گرفته و حتی شماره ثبت جدیدی به 
آن داده می شد اما مسأله این بود که نوروز ارزش 
مشقت های بیش از این را هم دارد. نظری در قیاس با 
طول دوره فعالیت حرفه ای خود چه در حوزه پژوهش 
و چه در حوزه اجرایی کارنامه ای بسیار پربار و اثرگذار 
به جای گذاشت.این کارشناس از سال ۱۳۹۲ تا ۱۳۹۷ 
مدیر کل دفتر ثبت آثار تاریخی سازمان وقت میراث 
فرهنگی بود، از سال ۱۳۹۴ تاکنون رئیس دبیرخانه 
کمیته ملی حافظه جهانی یونسکو بود. وی همچنین 
عضو ایکوموس ایران بود و سال ها قبل مدیر پایگاه 

میراث فرهنگی معبد آناهیتا در کرمانشاه بود.
نظری همچنین در طول ۵سال تصدی مدیریت کل 
دفتر ثبت آثار و حفظ و احیای میراث معنوی و طبیعی 
در سازمان میراث فرهنگی )۱۳۹۲ ـ ۱۳۹۷( خدمات 

ارزنده ای داشت.
ثبت جهانی میراث های طبیعی ایران ازجمله بیابان 
لوت و جنگل های هیرکانی و »چوگان، بازی سوار بر 
اسب همراه روایتگری موسیقی« در فهرست میراث 
ناملموس بشری یونسکو، ثبت پرونده های چندملیتیِ 
میراث ناملموس در فهرست جهانی؛ »نوروز« میراث 
مشترک دوازده کشور، هنر ساختن 
و نواختن کمانچه » میراث 
مشترک ایران و جمهوری 
آذربایجان« و نیز ثبت 
کلیات سعدی و جامع  
جه  ا خو یخ  ر ا لتو ا
رشیدالدین فضل  الله 
همدانی در فهرست 
حافظه جهانی یونسکو 
در  حق  اهل  تنبور  و 
فهرست آثار ملی از 

اقدامات اوست.

عکس: خبرگزاری میراث آریا
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